
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Sviluppo Economico - Promozione 
della Città - Sport n° 395 del 12/12/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Determinazione a contrarre per l’ affidamento diretto temporaneo del servizio 
di custodia, apertura, chiusura, pulizia e funzionamento della piscina comunale,  ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lettera a del D.l.gs 18704/2016 n. 50 e s.m.i. (CIG: Z372AB0BDB). 
Affidamento alla ditta Sport Service SRL.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
La sottoscritta dott.ssa Faustina Morgante, Responsabile del Procedimento, attestando di non 
trovarsi in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 
62/2013, sottopone al Dirigente del Settore VI  la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
-con deliberazione di C.C. n. 38 del 03.04.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP 
ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;
-con deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21.05.2019 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) 2019-2021;
- nelle more che venga ultimato l’iter di procedura aperta per affidamento del servizio  di custodia, 
apertura, chiusura, pulizia e funzionamento della piscina comunale  per 16 mesi   (2020-2021), 
avviato con determinazione dirigenziale n. 295 del 31/10/2019 (annotata al registro generale con n. 
2436 del 4/11/2019), modificata con determinazione dirigenziale n. 349 del 25/11/2019 (annotata al 
registro generale con n. 2849 del 27/11/2019), è stata formalizzata con determinazione dirigenziale 
n.296 del 31/10/2019 (annotata al registro generale con n. 2431 del 4/11/2019) la proroga tecnica  
per il “servizio di custodia, apertura, chiusura, pulizia e funzionamento della piscina comunale  e 
della palestra S. Parisi di via Bellarmino”,  in scadenza il 15 dicembre 2019;
-per garantire la prosecuzione del servizio suddetto, sempre nelle more che venga ultimato l’iter di 
procedura aperta succitata, si è ravvisata  la necessità di procedere ad un affidamento diretto 
temporaneo ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a, del D.l.gs 18/04/2016 n. 50 e s.m.i. per la 
durata di  giorni 77;



Pagina 2/4

- a tale fine sono state inviate, tramite il portale-appalti  telematico del Comune di Ragusa, in data 
28/11/2019 prot. n.136090, tre richieste di preventivo,   propedeutiche all’affidamento diretto 
temporaneo del servizio di custodia, apertura, chiusura, pulizia e funzionamento della piscina 
comunale,  ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a, del  D.l.gs 18/04/2016 n. 50 e s.m.i. (CIG: 
Z372AB0BDB). Le ditte invitate a presentare un preventivo relativo all’affidamento del servizio 
succitato  dell’importo di € 39.559,00 oltre Iva al 22%, della durata di 77 giorni, sono:
1)Sport Service srl  (Modica)
2) Cooperativa sociale Lavorincorso (Comiso)
3)R.T.I. Caltagirone Sportiva (Caltagirone)
-contestualmente alla lettera-invito ed al modello-offerta  erano  pubblicati  sul portale (area 
riservata)  gli allegati relativi al capitolato speciale d’appalto ed alla relazione tecnico-illustrativa;  
-alle ore  12,00 del giorno 9 dicembre 2019, termine fissato nella lettera-invito per la presentazione 
delle offerte, sono pervenuti 2 (due) preventivi-offerta;
-l’apertura telematica dei due preventivi  è stata svolta in data 11/12/2019 con la seguente modalità:
alle ore 11:41:37 è stato visualizzato il primo preventivo inviato con firma digitale  il 6/12/2019, 
alle ore 13:19:48, dalla ditta Sport Service SRL,   prot. n. 140366, che ha offerto un ribasso del 7% 
sull’importo di € 39.559,00;
alle ore 11:43:40 è stato visualizzato il secondo preventivo, firmato digitalmente, inviato dalla ditta 
Lavorincorso  Soc. Cooperativa, prot. n. 140815, il 9/12/2019, alle ore 11:56:29, che ha offerto un 
ribasso del 3,2%   sull’importo di € 39.559,00;
-a conclusione della verifica della documentazione trasmessa,   è risultato come miglior preventivo 
(offerta economicamente più bassa)  quello presentato dalla ditta Sport Service SRL che ha offerto 
un ribasso del 7% sull’importo di € 39.559,00;
Ritenuta congrua l’offerta presentata dalla ditta Sport Service SRL;
 Ritenuto che occorre ora procedere alla formalizzazione dell'affidamento diretto temporaneo del 
servizio di  custodia, apertura, chiusura, pulizia e funzionamento della piscina comunale  alla ditta 
Sport Service SRL  di Modica, approvando l'esito della fase di apertura dei preventivi pervenuti 
entro il termine prefissato;
Considerato che gli elementi essenziali del contratto sono individuati nel capitolato speciale di 
appalto e nella relazione tecnico-illustrativa, allegati al presente atto;
Vista la delibera dell’ANAC n. 114 del 13/02/2019 dove si approvano le linee guida recanti “la 
disciplina delle clausole sociali”;
Dato atto che si è ritenuto, ai sensi dell’art. 50 del codice dei contratti pubblici, di inserire nel 
capitolato speciale di appalto allegato la clausola sociale volta a promuovere la stabilità 
occupazionale del personale già impiegato;  
Ritenuto, pertanto,  di affidare il servizio  di cui all’allegato capitolato speciale d’appalto, per la 
durata di 77 giorni,  dal 19 dicembre 2019 al 4 marzo 2020, ai sensi   dell’art. 36, comma 2, lettera a, 
del D.l.gs 18704/2016 alla ditta Sport Service SRL a fronte del corrispettivo di € 36.790,00 + Iva al 
22% pari ad € 8.094,00;
Visto il capitolato speciale d’appalto allegato al presente provvedimento,  composto da n. 25 articoli;
Dato atto che attraverso il SIMOG, per la procedura in parola, è stato acquisito il seguente  CIG:  
Z372AB0BDB  ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 136/10;
Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24
marzo 2017;
Visto l'art.107 del D.Lgs n.267/2000 in ordine alle funzioni e responsabilità della dirigenza;
Visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con
Deliberazione del Consiglio Comunale n.64 del 30/10/1997 e s.m.i., e, in particolare, gli artt. 53 e



Pagina 3/4

65 del predetto regolamento in ordine, rispettivamente, alle competenze ed attribuzioni dei dirigenti
ed alla forma e pubblicità delle determinazioni dirigenziali;
Visto l'art. 183, comma 6 del T.U.E.L. (18 agosto 2000 n. 267);
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;

DETERMINA
1)Approvare la presente determinazione a contrarre riguardante l’affidamento diretto temporaneo 
del servizio di custodia, apertura, chiusura, pulizia e funzionamento della piscina comunale ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera a, del D.l.gs 18/04/2016 n. 50 e s.m.i.), dando atto che il servizio avrà 
la durata di 77 giorni,  a partire dal 19 dicembre 2019;   
2)Approvare l'esito dei preventivi –offerta, così come specificato in premessa,  relativi  all’ 
affidamento diretto temporaneo del servizio suddetto;
3) Dichiarare la ditta Sport Service SRL di Modica aggiudicataria dell’affidamento diretto del 
servizio di custodia, apertura, chiusura, pulizia e funzionamento della piscina comunale  per il 
prezzo di € 36.789,87 I.V.A esclusa , al netto del ribasso offerto del 7% sull'importo di € 39.559,00 
oltre I.V.A, seguita in graduatoria dalla ditta Lavorincorso  Soc. Cooperativa di Comiso;
4) Impegnare la somma di € 36.790,00 +  € 8.094,00 (Iva al 22%) per complessivi € 44.884,00, in 
quanto a  € 6.211,00 + € 1.367,00 Iva al 22% per complessivi € 7.578,00 bil. 2019 cap. 1880 cod. 
bil 06.01-1.03.02.15.999 del PEG  2019 scadenza 2019 ed in quanto ad € 30.579,00 + € 6.727,00 
Iva al 22% per complessivi € 37.306,00 bil. 2020 cap. 1880 cod. bil 06.01-1.03.02.15.999 del PEG  
2020 scadenza 2020;  
5) Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
6) Dare atto che il responsabile del procedimento amministrativo è la dott.ssa Faustina Morgante, 
funzionario del Settore VI;
7) Dare atto che  Direttore Esecutivo del Contratto  è il  geom. Gianni  Nicita del Settore VI;
8) Dare atto che attraverso il sistema SIMOG per la procedura in parola è stato acquisito  il seguente 
CIG:  Z372AB0BDB;
9) Dare atto che, ai sensi dell'art. 183, comma 6 del T.U.E.L., viene impegnata parte della somma 
sul bilancio pluriennale 2020 in quanto trattasi di spesa connessa a contratto pluriennale;  
10) Dare atto che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio, 
così come previsto dall'art. 32, comma 14, del Codice dei Contratti Pubblici.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Morgante Faustina 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 13/12/2019 Dirigente 
DI STEFANO SANTI / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


